
 

2021 年 9 月 25 日 

コスモ○○に 

お住まいの皆様へ 
コスモ○○管理組合 

教養型消防訓練の実施について 
 

 平素は管理組合運営にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、今年度は各ご家庭で映像資料を基に学習していた
だく「教養型消防訓練」を実施することといたしました。 

 つきましては、スマートホン等で以下のＱＲコードを読み取っていただき、10 月 15 日を目安に映像

資料（消火訓練・避難訓練・通報訓練）をご確認いただきますよう、ご協力よろしくお願いいたします。 

 なお、映像資料が確認できない方は、掲示物をご確認いただきますよう、よろしくお願いいたします。 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
※大阪市中央消防署ＨＰより引用 

 

 

◆ハザードマップポータルサイト 
防災に役立つ様々なリスク情報や全国の市町村が作成した 
ハザードマップを、より便利により簡単に活用できます。 
身の周りにどんな災害が起こる危険性があるのか、 
どこへ避難すればよいのか、 
事前に備えておきましょう。 

 

※右記 QR コード、または 
「ハザードマップポータルサイト」で検索。 

 
注：ハザードマップポータルサイトは国土交通省運営サイトです。  

 大和ライフネクストの 

◆マンション防災の基礎知識 
災害に見舞われた時、まずは自身の命を守

ることが最も大切です。“自助”を実践する

ために防災知識を身につけ冷静に対処でき
るように、マンションならではの視点か

ら、一人ひとりの取り組みについてまとめ
た「マンション防災マニュアル 自助編」で

す。 

 
※右記 QR コードより 

ダウンロードできます。 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※総務省消防庁ＨＰより引用 


